Tenho a honra de remeter a Vossa Excelência, para a alta apreciação dess 
Egrégia Camara, o anexo projeto de lei que dispõe sobre o Orçamento Anual dlY 
Município de Barueri, estimando a Receita e fixando a Despesa para o Exercício 
de 2026 em R$ 6.513.540.000,00 (seis bilhões, quinhentos e treze milhões, 
quinhentos e quarenta mil reais), atendendo, assim, exigência contida no art. 12 
§1°, II, da Lei Orgânica do Município. 

A proposta orçamentária ora submetida ao crivo dessa Egrégia Câmar 
estima a Receita e fixa a Despesa do Município, para o exercício de 2026, eriil 
valores que refletem, na medida do possível, em termos financeiros, a política al. 
os programas estabelecidos na Lei de Diretrizes Orçamentárias. 

16 )

Cabe esclarecer, na oportunidade, que os cálculos percentuais das áreas da 
Educação e Saúde foram obtidos considerando-se as receitas liquidas estimadas 
no montante de R$ 6.513.540.000,00 (seis bilhões, quinhentos e treze milhões, 
quinhentos e quarenta mil reais), após o desconto necessário de R$ 
849.065.000,00 (oitocentos e quarenta e nove milhões, sessenta e cinco mil reais), 

V valor correspondente ao somatório das receitas destinadas ao IPRESB, conform 
demonstrado no quadro abaixo: 

Orçamento — Exercício *de 2026 (valores em R$) 

Receitas 

Receitas liquidas 5.664.475.000,00 

Receitas do Instituto de Previdência Social dos Servidores